
Nº 119, sexta-feira, 22 de junho de 2018 17ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018062200017

junho de 2011, através do Termo de Contrato 106/2018, Processo nº
23106.055580/2018-17.

Nº 2784 - Contratar, em caráter temporário, JOSÉ MARIA DE
OLIVEIRA, na categoria de Professor Substituto, área Economia,
Finanças e Contabilidade, para prestar serviço junto a Faculdade de
Planaltina , em regime de 40 horas semanais, pelo período de 19 de
junho de 2018 a 11 de dezembro de 2018, com fulcro no art. 37, inciso
IX da Constituição Federal e em conformidade com o art. 2.º, inciso X
da Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993, alterada pela Lei nº 9.849
de 26 de outubro de 1999 e pela Lei 12.425 de 11 de junho de 2011,
através do Termo de Contrato 103/2018, Processo nº
23106.052508/2018-48.

Nº 2785 - Prorrogar até 31 de julho de 2018 o contrato de PAULA
VAN REGENMORTER GOES como Professora Substituta, lotada no
Departamento de Música , Processo Eletrônico nº
23106.1065519/2016-26.

Nº 2786 - Prorrogar até 09 de fevereiro de 2019 o contrato de
RONALDO BREDER DE OLIVEIRA como Professor Substituto,
lotado no Departamento de Ciências Contábeis e Atuariais, Processo
Eletrônico nº 23106.110238/2017-16.

Nº 2787 - Prorrogar até 01 de janeiro de 2019 o contrato de MARIA
LUISA FERREIRA ANDRADE como Professora Substituta, lotada na
Faculdade de Ceilândia - FCE, Processo Eletrônico nº
23106.071875/2017-60.

CARLOS VIEIRA MOTA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ACRE

PORTARIA Nº 1.894, DE 20 DE JUNHO DE 2018

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ACRE, no uso de suas atribuições legais, regimentais e
estatutárias; de acordo com o Processo Seletivo Simplificado para
Professor Substituto, Edital Prograd nº 15/2018, homologado no D.O.U.
nº 104, de 1º de junho de 2018; e considerando o que consta no processo
23107.011642/2018-89, resolve:

CONTRATAR, em caráter temporário, SULAMITA ROSA DA
SILVA, na categoria de Professor Substituto do Magistério Superior,
Classe A, Denominação Auxiliar, Nível 1, área de Ensino e
Aprendizagem: Ênfase em Didática e Prática de Ensino e Estágio
Supervisionado, para prestar serviço junto ao Centro de Educação, Letras
e Artes - CELA, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, pelo
período de 06 (seis) meses, a contar de 20 de junho de 2018 a 19 de
dezembro de 2018, com fulcro no art. 37, inciso IX, da Constituição
Federal e em conformidade com o art. 2.º, inciso X, da Lei nº 8.745, de
09 de dezembro de 1993, alterada pela de nº 9.849, de 26 de outubro de
1999 e pela de nº 12.425, de 11 de junho de 2011, por meio do Termo de
Contrato nº 57/2018.

ENOCK DA SILVA PESSOA

PORTARIA Nº 1.910, DE 21 DE JUNHO DE 2018

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ACRE, no uso de suas atribuições legais, regimentais
e estatutárias; de acordo com o Concurso Público de Prova para
provimento de Cargos da Carreira de Técnico-Administrativo em
Educação, Edital PRODGEP nº 01/2014; e considerando o que consta
no processo administrativo nº 23107.013069/2018-48, resolve,

NOMEAR em caráter efetivo, nos termos da Lei nº
8.112/1990, para o Quadro Permanente de Pessoal Técnico-
Administrativo, do Campus da Universidade Federal do Acre em Rio
Branco, a candidata conforme quadro a seguir:

Pedagogo

. Classificação Nome PF

. 11 º Izabela Alves da Silva 65
A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da

publicação deste ato no Diário Oficial da União, de acordo com o
Parágrafo 1º do Art. 13, da Lei nº. 8.112/90.

ENOCK DA SILVA PESSOA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO

PORTARIA Nº 579, DE 19 DE JUNHO DE 2018

O Reitor em exercício da Universidade Federal de Mato
Grosso, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Ceder o servidor, JÚLIO CESAR FERREIRA DA SILVA,
matrícula SIAPE nº 1456857, ocupante do cargo de Técnico em
Radiologia, lotado no Setor de Apoio e Diagnóstico Terapêutico/HUJM,
para exercer a Função de Diretor do Departamento de Gestão e da
Regulação do Trabalho em Saúde - DAS 101.5, da Secretaria de Gestão
do Trabalho e da Educação, do Ministério da Saúde. O ônus pela
remuneração ou salário é do órgão cedente. O servidor deverá apresentar-
se imediatamente ao órgão cedente ao término da cessão, observando o
disposto nos artigos 4º e 6º da Orientação Normativa SEGEP/MP nº
04/2015. Esta Portaria conta seus efeitos a partir desta data. (Processo n.º
23108.943805/2018-84).

EVANDRO APARECIDO SOARES DA SILVA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE OURO PRETO

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 362, DE 21 DE JUNHO DE 2018

A Pró-Reitora de Administração da Universidade Federal de
Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi delegada através da
Portaria no 540, de 05/08/94, considerando o Processo UFOP n.º
23109.000825/2018-59; considerando o Parecer de Força Executória
0035/PFMG/DNA/SMP/NSP-MFT, de 13 de julho de 2017;
considerando a Sentença Judicial nº 173/2008, de 26 de setembro de
2008, constante no processo 1998.38.00.014122-8; Resolve:

Art. 1o - Reenquadrar a servidora Maria do Carmo Ávila,
matrícula SIAPE 0.417.986, para o cargo de secretário executivo no
período de 1 de janeiro de 1980 a 31 de dezembro de 1991. Art. 2º
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

GISLAINE SANTANA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PAMPA

PORTARIA Nº 741, DE 20 DE JUNHO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

DESIGNAR o servidor INACIO MANASSI DA
CONCEIÇÃO BRANDOLT, Médico Veterinário, SIAPE 1876364,
para atuar como Coordenador Clínico do Hospital Universitário
Veterinário, da Universidade Federal do Pampa, percebendo FG-3.

MARCO ANTONIO FONTOURA HANSEN

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PELOTAS

PORTARIA Nº 1.390, DE 21 DE JUNHO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS,
no uso de suas atribuições legais;

Considerando os termos do Processo UFPel protocolado sob o
nº 23110.028907/2018-29; resolve:

Alterar a Portaria nº 221, de 13/04/1998, publicada no DOU em
04/05/1998, que trata da aposentadoria da servidora ELISABETH DE
SOUZA RODRIGUES POVOA, onde se lê: "a partir de 23 de outubro
de 1993", leia-se: "a contar de 18 de setembro de 1994" e onde se lê:
"quinquênios", leia-se: "anuênios".

PEDRO RODRIGUES CURI HALLAL

PORTARIA Nº 1.398, DE 21 DE JUNHO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
PELOTAS, no uso da competência que lhe foi delegada por Decreto
da Presidência da República de 22 de dezembro de 2016, publicado
no Diário Oficial da União em 23 de dezembro de 2016; resolve:

AUTORIZAR o afastamento do país do professor
MAXIMILIANO SÉRGIO CENCI, da Coordenação de Relações
Internacionais, no período de 23 de junho a 04 de julho de 2018,
inclusive trânsito, com ônus limitado para esta Universidade, a fim de
participar de banca de doutorado na Radboud University of
Nijmegen; de reuniões técnicas e sessões de ensaios para a defesa de
tese; e do "Oral Graft versus Host Disease Symposium", na ACTA,
em Nijmegen e Amsterdam/Holanda, conforme Processo nº
2 3 11 0 . 0 2 5 7 4 3 / 2 0 1 8 - 8 8 .

PEDRO RODRIGUES CURI HALLAL

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PIAUÍ

ATOS DE 19 DE JUNHO DE 2018

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PIAUÍ, no exercício da Reitoria, usando de suas atribuições legais,
Resolve:

Nº 923 - Dispensar, a pedido, RONNY SOBREIRA BARBOSA,
Professor do Magistério Superior, da Função Comissionada de
Coordenação de Curso, símbolo FCC, de Coordenador do Programa
de Pós-Graduação em Agronomia - Solos e Nutrição de Plantas, do
Campus "Professora Cinobelina Elvas", em Bom Jesus/PI, a partir de
06/06/2018. (considerando o Processo nº. 23111.039513/2018-24).

Nº 924 - Designar ELAINE APARECIDA DA SILVA, Professora do
Magistério Superior, para exercer a Função Comissionada de
Coordenação de Curso, símbolo FCC, de Coordenadora do Mestrado
em Desenvolvimento e Meio Ambiente, com mandato de 02 (dois)
anos, a partir de 09/07/2018.(considerando o Processo nº.
2 3 111 . 0 3 9 3 4 1 / 2 0 1 8 - 1 2 ) .

Nº 926 - Designar EULÁLIO GOMES CAMPELO FILHO,
Matrícula SIAPE nº. 1787957, lotado no Curso de Engenharia de
Produção/CT, para exercer a Função Comissionada de Coordenação
de Curso, Símbolo FCC, de Coordenador do Curso de Mestrado

Profissional em Administração Pública em Rede Nacional -
PROFIAP, com mandato de 2 (dois) anos, a partir de
02/06/2018.(considerando o Processo nº. 23111.039340/2018-39).

Nº 929 - Designar LIA DAMILIS SANTOS MORAIS GUERRA,
Assistente em Administração, SIAPE 2231971, para exercer a
Função Gratificada FG-6, de Chefe do Serviço de Programação
Acadêmica/DAA, a partir de 11/06/2018.(considerando o Processo nº.
2 3 111 . 0 3 9 4 6 0 / 2 0 1 8 - 9 7 ) .

Nº 937 - Tornar sem efeito o Ato da Reitoria nº. 697/18, de
04.05.2018, publicado no D.O.U. de 09.05.2018, referente à
nomeação de ALESSANDRO DE LIMA, para o cargo de Professor
do Magistério Superior, Classe A, Nível 1, Assistente, em regime de
Dedicação Exclusiva - DE, para a área de Alimentos e Nutrição, do
Departamento de Nutrição/CCS.

Tornar sem efeito o Ato da Reitoria nº. 698/18, de
04.05.2018, publicado no D.O.U. de 09.05.2018, referente à
nomeação de ANA MARIA DE OLIVEIRA E SILVA, para o cargo
de Professora do Magistério Superior, Classe A, Nível 1, Assistente,
em regime de Dedicação Exclusiva - DE, para a área de Alimentos
e Nutrição, do Departamento de Nutrição/CCS.

Tornar sem efeito o Ato da Reitoria nº. 699/18, de
04.05.2018, publicado no D.O.U. de 09.05.2018, referente à
nomeação de LILIANE VIANA PIRES, para o cargo de Professora
do Magistério Superior, Classe A, Nível 1, Assistente, em regime de
Dedicação Exclusiva - DE, para a área de Alimentos e Nutrição, do
Departamento de Nutrição/CCS.(considerando o Processo n°.
23111.023430/2018-93, fl. 15).

Nº 940 - Autorizar a liberação de GERSON DE ALBUQUERQUE
DE ARAÚJO NETO, Professor do Magistério Superior, lotado no
Departamento de Filosofia/CCHL, no período de 11.06.2018 a
15.06.2018, para participar do XI Encontro da Associação de
História e Filosofia da Ciência do Cone Sul, a ser realizado em
Buenos Aires, Argentina.(considerando o Artigo 1º, da Portaria nº.
404/2009, do Ministério da Educação, publicada no D.O.U. de
24.04.2009; os Processos nºs. 23111.031504/2018-54 e
2 3 111 . 0 3 1 3 5 6 / 2 0 1 8 - 7 3 ) .

NADIR DO NASCIMENTO NOGUEIRA

ATOS DE 21 DE JUNHO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no
uso de suas atribuições legais; Resolve:

Nº 967 - Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n°. 895/18, de 12.06.2018,
D.O.U. de 15.06.2018, referente a nomeação de GIL PAULO ALVES
MACHADO, para o cargo de Assistente em Administração, Classe D,
Padrão 1, Nível 1, com lotação na Divisão de Patrimônio/PRAD, Código
de Vaga nº 331953.(considerando o Processo nº. 23111.034419/2018-
16).

Nº 968 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13
e 20, com seus incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº.
8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e
do artigo 6º, da Emenda Constitucional nº. 19, de 04.06.98, ELIANE
RAQUEL RESENDE SOARES, para o cargo de Assistente em
Administração, Classe D, Padrão 1, Nível 1, com lotação na Pró-Reitoria
de Ensino de Graduação - PREG, Código de Vaga nº 332084.

A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da
publicação deste Ato no Diário Oficial da União.(considerando os
Decretos 6944 de 21/08/2009, DOU de 24/08/2009; 7232 de 19/07/2010,
DOU 20/07/2010 e Portaria Ministerial nº 1620/2011 de 18/11/2011,
publicada no DOU de 21/11/2011, Seção 1, página 68;o Edital nº
11/2017, de 22/05/2017, publicado no DOU de 24/05/2017, Seção 3,
páginas 33-38;a Homologação pelo AR nº 1740, de 31/10/2017,
publicada no DOU de 06/11/2017, Seção 1, páginas 66 a 68;os Processos
nº 23111.28490/2017-11 e 23111.039729/2018-12).

JOSÉ ARIMATÉIA DANTAS LOPES

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 719, DE 21 DE JUNHO DE 2018

O SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o disposto no Ato da Reitoria Nº
194/2013, de 31/01/2013, publicado no DOU de 01.02.2013;
resolve:

Autorizar a contratação, por até 12 (doze) meses, de
FRANCISCO RAFAEL CAMPOS DE MACEDO, para exercer a
função de Professor Substituto, Classe Auxiliar, Nível I, em
Regime de Tempo Integral - TI - 40 (quarenta) horas semanais, na
área de Controle de Qualidade, com lotação no Curso de
Engenharia de Produção/Centro de Tecnologia. (considerando o
Edital nº. 05/2017/CT, de 18.05.2017, publicado no DOU em
24.05.2017, retificado conforme Portaria nº718/2018/SRH/UFPI
publicada no DOU de 22.06.2018; o Processo Nº
23111.000901/2018-89; a Homologação publicada no DOU de
28.06.2017 e as Leis n.s 8.745/93; 9.849/99, e 10.667/2003,
publicadas em 10/12/93; 27/10/99 e 15/05/2003,
respectivamente).

LAURO OLIVEIRA VIANA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-06-22T01:08:46-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




